
پردیس کتاب اصفهان 
هنوز پلمب است

بیــش از ۲۰ روز از پلمب پردیس کتاب 
اصفهان گذشــت و همچنان هیچ نشانی 
از بازگشایی این مجموعه فرهنگی نیست. 
تجربه هــای پیشــین پلمب در این شــهر 
نهایتا یــک هفته بوده و به نظر می رســد 
پلمب این کتاب فروشــی، دلایل جدی تری 
دارد. بر اساس گزارش های رسیده، هنگام 
برگزاری کارگاهی در روز ۲۸ اردیبهشــت، 
به محل برگزاری هجوم آورده می شــود و 
طی یک برخورد شدید، اقدام به برهم زدن 
کارگاه و همچنیــن ضبط تلفن همراه پنج 
نفر از جمله ســخنران می شــود. این افراد 
همچنیــن دوربین های کتاب فروشــی را با 
خــود برده و ســپس اقدام بــه پلمب این 
مجموعــه کرده اند. نکته عجیب ماجرا اما 
خبری اســت که خبرگزاری تسنیم همان 
روز منتشر کرد و در آن از بازداشت یک فرد 
در یک کتاب فروشــی در اصفهان خبر داد. 
این در حالی اســت که هیچ فردی در این 
محل و در این زمینه بازداشت نشده است. 
مجموعه فرهنگی پردیس کتاب اصفهان 
مانند بسیاری از کتاب فروشی های دیگر طی 
ســال های اخیر تلاش داشته است در کنار 
فروش کتاب، با برگزاری جلساتی پیرامون 
کتــاب و کتاب خوانــی در ترویــج هرچه 
بیشتر فرهنگ نقشــی داشته باشد. دعوت 
از متخصصان، تســهیلگران، نویسندگان و 
استادان دانشگاه نیز در همین راستا صورت 
می گیرد. با این همه اکنون بعد از گذشــت 
نزدیک به ســه هفته، ایــن پاتوق فرهنگی 
همچنان در وضعیت پلمب به سر می برد.

غذایی که از مردم غزه 
دریغ می شود

جنــگ در غزه مانند جنــگ در اوکراین 
نیســت. شــرایط در این باریکه کوچک از 
خاورمیانــه، کامــلا فــرق دارد. ارتش یک 
طــرف مدام حملــه می کند و مــردم یک 
طرف مدام می میرنــد؛ یا به خاطر بمباران 
یا به خاطر کمبود غذا و دارو. تلاش ها برای 
آتش بس هــم در جریان اســت، اما انگار 
کشور های مختلف کنار هم توانایی برقراری 

صلح و آرامش را ندارند.

پاپ و درخواست تکراری آتش بس
پاپ فرانســیس برای چندمیــن بار در 
هشــت ماه گذشــته درخواســت صلح و 
برقــراری آتش بــس را داشــته اســت. او 
در نیایــش روز یکشــنبه خــود خواســتار 
ارســال فوری کمک های بشردوســتانه به 
فلســطینی های غــزه شــد و درخواســت 
کرد اســرائیل و حماس فورا پیشنهاد های 
آتش بــس و آزادی گروگان هــا را بپذیرند. 
رهبــر کاتولیک هــای جهان گفــت: «من 
جامعه بین المللی را تشــویق می کنم که 
فورا با همه ابزار هایی که دارند برای کمک 
بــه مردم جنــگ زده غزه اقــدام کنند. باید 
اجــازه داد که کمک های بشردوســتانه به 
نیازمندان برسد و هیچ کس نمی تواند از آن 
جلوگیری کند». پاپ فرانسیس از پیشنهاد 
آتش بس حمایت و ابراز  امیدواری کرد  هر 
دو طــرف آن را بپذیرند. البته او اذعان کرد 
که مذاکرات «آســان نیست». پاپ به مردم 
جنگ زده اوکراین و میانمار نیز اشاره کرد و 
از مؤمنان خواست که «دعا برای صلح» را 

فراموش نکنند.

کمک رسانی غذا در غزه متوقف شد
منابــع خبری از متوقف شــدن فعالیت 
ســازمان جهانی غذا در غزه خبر دادند. این 
کمک ها که از طریق اســکله نصب شــده 
توســط آمریکا انجام شــد، پس از حملات 
شــدید بــه اردوگاه النصیرات بــرای آزادی 
چهار اســیر، قرار اســت متوقف شــود. در 
این حمله بیش از ۶۰۰ فلســطینی کشته و 
مجروح شدند. یکی از رسانه های فلسطینی 
این فرضیه را مطرح کرده است که سرباز ها 
در کامیون هایی کــه برای حمل کمک های 
بشردوستانه استفاده می  شده سوار شده اند و 
به سمت اردوگاه آوارگان النصیرات حرکت 
کرده اند. این در حالی اســت که «ســیندی 
مک کین»، مدیــر اجرائی برنامه جهانی غذا 
اعلام کرد: «ما اکنون موقتا کار آماده ســازی 
و اهدای غذا را متوقف کرده ایم، زیرا نگران 
امنیت همکاران خود پــس از حادثه (قتل 
عام اردوگاه النصیرات) هستیم». او همچنین 
تأکید کرده است: «جنگ باید متوقف شود تا 
بتوانیم کمک های خود و سایر سازمان ها را 
وارد غزه کنیم. در حال حاضر ما به هیچ وجه 
نمی توانیم این کار را ادامه دهیم و از همین 
رو قحطــی که تقریبا در شــمال (نوار غزه) 
اتفاق افتــاده، ممکن اســت در جنوب نیز 
رخ دهد».  مک کین   اطلاع داد تاکنون ســه 
انبار و ساختمان برنامه جهانی غذا بمباران 

شده است. 
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در چنــد دوره اخیر انتخابات ریاســت جمهوری متداول شــده که 
کاندیداها در اولین قدم شناسنامه خود را جلوی دوربین خبرنگاران در 

معرض دید همگان قرار می دهند.
این کار چــه معنایی دارد؟ آیــا این نامزدها قصــد دارند اطلاعات 

سجلی خود را برای دیگران افشا کنند؟
صفحه اول شناســنامه اطلاعات معمولی و همگانی افراد را ثبت 
کرده که به راحتی با یک ســرچ ساده قابل دسترسی است؛ از این رو به 

نظر می رسد که این کار با هدف دیگری صورت می گیرد.
شــاید این کار نوعی ابراز هویت اســت. اما این هم پاســخ دقیقی 

نیست.
افــرادی که نامزد می شــوند قطعا صاحب هویت ایرانی هســتند. 
امــا این کار نمی توانــد مصداقی از تأکیــد یا اثبات هویت باشــد؛ زیرا 
وجود و قطعیت آن پیشــاپیش با صدور شناسنامه محقق شده است. 
اکنون به نظر می رســد می توان با اســتناد به آرای هانا آرنت فیلسوف 

آلمانی الاصل به این پرسش پاسخ دقیق تری داد.
آرنــت (متوفــی بــه ســال ۱۹۷۵ میــلادی) در ایــران فیلســوف 
شناخته شــده ای است. اثر سترگ او با نام خاســتگاه های توتالیتاریسم 
یکی از پرفروش ترین کتاب های بازار نشر بوده و چندده بار تجدید چاپ 
شده اســت. او کتاب دیگری به نام «وضع بشر» دارد که بیش از ۱۰ بار 
تجدید چاپ شــده اســت. آرنت در کتاب مذکور سه فعالیت بنیادین و 
ســازنده را برای زندگی بشری تعریف می کند که شامل «تقلا»، «کار» و 
«کنش/ عمل» اســت. منظور از «تقلا» اشــاره به امور و فعالیت هایی 
اســت که فقط بازتولیدکننده زندگی فیزیولوژیک و نیروی بدنی است. 
نشــانه هر تقلا این است که چیزی به جا نمی گذارد و حاصل آن تقریبا 
به ســرعت به مصرف می رســد. مثلا یک کارگر ســاده بایــد بخورد و 

بیاشامد و استراحت کند تا بتواند فردا نیز کار کند. آرنت سپس مفهوم 
«کار» را مطرح می کند. شــخصی که «تقلا» می کند و زحمت می کشد، 
مجموعه بی کم و کاست و اشیائی را می سازد که سرجمع آنها صناعت 
بشــری را تشــکیل می دهد و متناظر با ســازنده بودن انسان و ساختن 

جهان مصنوع از سوی او است.
اما آنچه هانا آرنت بر آن تأکید دارد مقوله «کنش/ عمل» است. او 
معتقد اســت این فعالیت در اصل «باهم بودگی محض انسان» است 
که تنها در میان جوامع انســانی محقق شده و فعالیتی است که بدون 

واسطه اشیا یا مواد، تنها بین انسان ها جریان دارد.
آن نامزد با نشــان دادن شناســنامه خــود در واقع دســت به یک 
«کنش/عمل» می زند. به تعبیر سارتر (که آرنت از وی نقل می کند) هر 

انسانی در این دنیا پرتاب می شود تا طرح خود را بیفکند.
هــر نامزد نیــز چنین مفهومــی را از حضــور خویــش در عرصه 
کاندیداتوری مطمح  نظر دارد؛ چراکه می خواهد نشــان دهد موجودی 
بی نظیر و یکتاســت و طرح ممتاز خود را برای اداره کشور دارد. آرنت 
معتقد اســت که این «کنش/ عمل» ضرورتا سیاســی است و از طریق 

سیاست ورزی متجلی می شود.
ســپس در مقام توضیح این سیاست به دو مفهوم «حوزه عمومی» 
و «خصوصی» اشــاره می کند. همه کسانی که حوزه خصوصی خود را 
دارند وارد حوزه عمومی می شوند و یکتایی خود را در معرض نور تابان 

حوزه عمومی قرار می دهند تا دست به «کنش/ عمل» بزنند.
آرنت آنچه را که در این حوزه عمومی رخ می دهد با نام «سیاست» 
معرفی می کنــد. آرنت حوزه عمومی را در تقابــل با حوزه خصوصی 
قرار داده و اســتدلال می کند که قلمرو عمومی قلمروی برابری است، 
در حالی که قلمرو خصوصی، قلمروی تفاوت به شــمار رفته است. او 

می گوید که حوزه عمومی عرصه انکشــاف بر دیگری است. او فضای 
عمومی را جهانی مشترک می داند که مکان ظاهرشدن است.

جهان مشــترک آرنتی حیطه سیاســی عمل مشترک است که میان 
همگان اشتراک دارد. شاید نشــان دادن شناسنامه را بتوان وانمودی از 
همین اشتراک دانست. اینکه نامزد خودش را بخشی از یک امر مشترک 

معرفی می کند.
اما آرنت در عین حال معتقد اســت «کنش/ عمل» همان فعالیتی 

است که با وضع تکثر یا پلورالیستی نسبت دارد.
او توضیــح می دهد کــه «کنش/ عمل» بدون یک نــام و بدون یک 
«که» ای که به آن پیوســته است، هیچ معنایی ندارد. این «که» در واقع 
همان شناسنامه ای است که نامزدها آن را نشان می دهند. شاید بتوان 
موضوع را به این صورت هم تعریف کرد که از آنجا که فعالیت کنش، 
تنها فعالیتی اســت که خصوصیات منحصربه فــرد فاعل خود (یعنی 
نامزد مزبور) را عیان می کند، بنابراین کنشــگری بــه مثابه راه انداختن 
آغازی نو اســت. یعنی فاعل باید از طریــق دید خاص خود، روندی نو 
بــه راه بیندازد. این اتفاقا همان چیزی اســت که همــه نامزدها بر آن 

اصرار دارند.
هر نامزد معتقد اســت روش کاملا مطلوبی برای اداره کشــور دارد 
و هر مشــکلی که اکنون وجود دارد می تواند به راحتی برطرف شــود. 
نامزدهای مزبــور از طریق کنش خود وارد زندگــی اجتماعی مردمی 

می شود که قصد دارند از میان نامزدها یکی را انتخاب کنند.
در واقــع هر نامزد انتخاباتی با نشــان دادن شناســنامه خود اعلام 
می کند که در میان «باهم بودگی» محض انســان ها مســتقر است و در 
عین حال از طریق مشخصات سجلی خود نیز موجودیت منحصربه فرد 

فاعلی خود را منکشف می کند.

چندصباحی است بازی آنلاین «همستر» به سرعت در میان اقشار 
جامعــه به ویژه جوانان محبوبیت یافته اســت. این بازی که از طریق 
اپلیکیشــن تلگرام اجرا می شــود و کاربران با ضربه زدن روی صفحه 
گوشــی خود، امتیاز کسب کرده و سکه های مجازی دریافت می کنند؛ 
پیش بینی می شــود در آینده به «رمزارز» قابل مبادله یا دارای ارزش 
اقتصادی تبدیل شــود. با این حال، نگرانی هایی درباره سوءاستفاده و 
کلاهبرداری از این بازی به وجود آمده اســت. گزارش شــده که افراد 
ســودجو با ادعای ارائه کد مخفی یا کارت بازی که تعداد ســکه های 
مجــازی دریافتی کاربران را افزایش می دهد، موفق به کلاهبرداری از 

کاربران شده اند.
اما پرســش اساسی این است که آیا اســتفاده از نرم افزار یا پلتفرم 
همســتر به خــودی خود جرم اســت؟ و در صورتی کــه امتیازات و 
ســکه های مجــازی به پــول و ارزش واقعی تبدیل شــوند، آیا چنین 

درآمدی نامشروع است؟
باید توجه داشــت که نفس استفاده از بازی همستر به عنوان یک 
فعالیت ســرگرمی، فعالیت مجرمانه محسوب نمی شود. بنابراین، از 
دیدگاه قانونی، بر اســاس اصل برائت و اصــل قانونی بودن جرائم و 
مجازات هــا، تا زمانــی که قانونی خاص در این زمینه وجود نداشــته 

باشد، نمی توان این عمل را مجرمانه دانست.
اصل قانونی بودن جرائــم و مجازات ها ایجاب می کند که هرگونه 
رفتار مجرمانه به صراحت در قانون تعریف و تعیین شــده باشــد. در 
غیاب چنین قانونی، اســتفاده از بازی همســتر و کسب امتیاز و سکه 
مجــازی به خــودی خود نمی توانــد مجرمانه تلقی شــود. حتی در 

صورت تبدیل ســکه های مجازی به پول واقعــی، در صورتی که این 
فرایند بدون اضرار به غیر و آســیب به اشخاص یا نظم عمومی باشد، 
نمی توان درآمد حاصل از آن را نامشروع دانست. لذا قابل توجه است  
تبدیل ســکه های مجازی به پول واقعــی، در صورت رعایت مقررات 
مالی و مالیاتی، می تواند به عنوان یک منبع درآمد مشروع تلقی شود.
اخیرا برخی از مراجــع تقلید فتوایی به حرمــت درآمد احتمالی 
حاصــل از این بازی ها صادر کرده اند. این فتوا ها مبتنی بر نگرانی های 
اخلاقی و اجتماعی از تأثیرات منفی این گونه بازی ها بر جوانان است.
امــا از منظر حقوقــی، چنین درآمدی در صورتی که به شــیوه ای 
غیرزیان بار به دست آمده باشد، نمی تواند غیرقانونی باشد و تا زمانی 
کــه قانون گذار به صورت صریــح در این زمینه وارد نشــده و قوانین 
مشــخصی تدوین نکرده باشــد، باید اصل را بر اباحه و جایزبودن این 

فعالیت ها گذاشت.
البته باید تأکید کرد که سوءاســتفاده و کلاهبــرداری از طریق این 

بازی هــا، نظیر ادعــای ارائه کد های مخفی برای افزایش ســکه های 
مجــازی، قطعا عملــی مجرمانه اســت و نیازمند برخــورد قانونی. 
هرگونــه فریب و کلاهبــرداری از کاربران، مصداق بارز جرم اســت و 
بایــد با آن برخورد قانونی صورت گیرد. این موارد اســتثنائی نباید به 
کلیت و اصل موضوع بازی تعمیم داده شود. باید میان فعالیت های 
قانونــی و ســرگرمی های ســالم و سوءاســتفاده های مجرمانه تمایز 

قائل شد.
به طور کلی، بازی همستر و سایر بازی های مشابه که از طریق آنها 
کاربران به جمع آوری ســکه های مجازی و کســب امتیاز می پردازند، 
تــا جایی کــه به حقوق دیگــران لطمــه ای وارد نکننــد، نمی توانند 
مجرمانه تلقی شــوند. از این رو، بر اســاس اصــول حقوقی و قانونی 
موجود، ایــن فعالیت ها فاقد وصف مجرمانه بــوده و درآمد حاصل 
از آنهــا نیز نامشــروع نیســت. نگارنده معتقد اســت بایــد به جای 
ایجاد فضــای ترس و نگرانی، بــه ارتقای فرهنگ اســتفاده صحیح 
و قانونــی از این نــوع بازی ها پرداخــت تا زمینه های سوءاســتفاده 

به حداقل برسد.
در نهایت، ایجاد بســتر های قانونی و شــفاف بــرای فعالیت های 
این چنینــی می تواند هم از نظر اقتصادی و هم از نظر اجتماعی مفید 
باشد. با وضع قوانین مشــخص و شفاف می توان از سوءاستفاده های 
احتمالــی جلوگیــری کرد و فضــای امــن و قانونی بــرای فعالیت 
کاربــران فراهم آورد. ایــن رویکــرد می تواند به توســعه اقتصادی 
و افزایــش رفــاه اجتماعــی کمــک کنــد و از نگرانی هــای موجود 

در این زمینه بکاهد.

شناسنامه  ها برای چه نشان داده شد؟

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی

معاون عملیــات پلیس راهور در گفت وگو با رســانه ها 
اعلام کرده است روزانه ۲۰ میلیون تردد در سطح کلان شهر 
تهران انجام می شــود که ۷۱ درصد این تردد ها با وســایل 
نقلیه تک سرنشــین اســت. بیش از ۸۰ درصد وسایل نقلیه 
فرســوده هســتند و همین میزان وســیله نقلیه فرســوده 

بیشترین سهم را در آلایندگی هوا دارد.

پاول دورف، ســازنده تلگرام، با انتشار عکسی نوشت که 
«بدنه گوشــی موبایل سامســونگ ۱۸۰ دلاری بر اثر گرمای 
دوبی باز شــد. من دو سال اســت که از این گوشی به عنوان 
دســتگاه اصلی ام اســتفاده می کنم. این مــدل را انتخاب 
کردم، چون یکــی از پرکاربردترین تلفن هــا در بین کاربران 

تلگرام است».

فرمانده یگان های حفاظت فراجــا خبر داد که مأموران 
پلیس فــرودگاه امام (ره) هنگام بررســی مســافران به دو 
چمدان مشکوک شدند. مأموران پس از بررسی و بازگشایی 
چمدان ها، تعداد ۱۲۰ خزنده از جمله پس از بررســی داخل 
آنهــا ۳۱ مــار پایتون برمــه ای، ۵۹ ایگوانا و ۳۰ لاک پشــت

کشف شد.

۲۰۱۸۰۳۱ میلیون
ماردلارتردد

برای دکتر میلی منفرد 
و روح  بزرگ  چندساحتی اش

از آفتاب می خوانم، گرچه از پیش چَشمم رفت
پیــش از  گرچــه  خیالــش،  باقی ســت  مــرا 

 چَشمم رفت
از شــوربختی مــن بــود که نمی شــد شــاگرد دکتر 
میلی منفرد باشــم، گرچه از بخت یاری ام شد که به لطف 
همیشــه اســتادم دکتر خانیکی عزیز چند ســالی توفیق 

همکاری با ایشان را پیدا کردم.
گفتن از محسنات ایشان را دکتر ظریفیان، دکتر خانیکی، 
دکتــر معین و همکارانشــان در مؤسســه رحمان چنان 
خوب نگاشــته اند که دیگر بار نیازی به بیانشــان نیست؛ 
امــا نمی توانم بی تفاوت بگذرم کــه درس انگیزه، تلاش، 
وقت شناســی، مهربانی و چندســاحتی بودن را هر بار با 

ایشان مرور کردم و آموختم.
نمی توانــم از اهمیتی که به تک تــک کارها می دادند 
بگذرم و نگویم که حالا با جای خالی شــان باید چه کنیم، 
حالا دیگر کســی نیست تا بپرســد زمان جلسه کی شد؟ 
جدول زمان بندی برنامه ها کجاست یا نمی شود خانمم را 

راضی کنید تا بیایند (پتانسیل خیلی دارد) و... .
خدا می داند که چقدر دلتنگم...

مرگ، این مرگ بی رحم وقتی به ســراغ عزیزترین هایم 
آمد با خودم گفتم دیگر از این به بعد هر از دســت دادنی 
حتما عادی تر می شــود؛ اما نشد و هر بار با آمدنش پتکی 
محکم بر ســرم هوار می شــود و فرشــته مرگ در گوشم 
می گویــد دختر! دیدی مــن هیچ وقت عادی نمی شــوم 

همیشه زهری دارم که به جانت بنشانم.
و این بار زهر رفتن دکتر...

آقای دکتر! دلم نمی خواســت روی تخت بیمارستان 
ببینمتان، با این حال بنا بود به دیدنتان بیاییم که شرط ادب 

و احترام بود.

اما نشد... و باز دیر رسیدم.
دیدیــد دیدارمــان به قیامــت افتاد و بــاز هم جدول 

زمان بندی ام ایراد داشت...
آقای دکتر! حالا دیگر پیام هایتان را سین نخواهید کرد و 

به تلفن هایم جواب نخواهید داد و...
آقای دکتر حالا شما رفته اید و بازگشتی در کار نیست

و این سهمگین ترین بخش حقیقت مرگ است... .

با هوش مصنوعی مؤدب 
صحبت کنید

طبق ادعــای برخی از کاربــران، چت بات های هوش 
مصنوعی احساسات انســانی ندارند، اما به  نظر می رسد 
لحــن مؤدبانه در پرامپت هــا می تواند بــر عملکرد آنها 
تأثیرگذار باشــد. به گزارش زومیت، به ادعای این کاربران، 
لحــن درخواســت ها می تواند روی پاســخ های دریافتی 
تأثیرگذار باشد و با دستورات متنی مؤدبانه می توانیم نتایج 
بهتری را به دست آوریم. یکی از کاربران در ردیت مدعی 
شد که با تشــویق چت جی پی تی با وعده دریافت پاداش 
صد هزار دلاری، این چت بات را تحریک کرده است تا پاسخ 

دقیق تر و کامل تری به او بدهد. 
برخی دیگر از کاربران هــم اعلام کردند که با برخورد 
مؤدبانه، متوجه تفاوت کیفیت پاســخ ها شــده اند. طبق 
نظر پژوهشگران چند دانشگاه، مدل های هوش مصنوعی 
متن محور در پاســخ به لحن های حــاوی فوریت و دارای 
اهمیت، عملکــرد بهتری دارند؛ مثلا اگر دســتورهایی با 
عنوان «برای دفاع از پایان نامه ام حیاتی است که این کار را 
انجام دهم یا این موضوع برای حرفه ام بسیار مهم است» 
به چت بات ها داده شود، می توان پاسخ های بهتری از آنها 

دریافت کرد. 

یاد

نفیسه زارع کهن

شبکه خوانی

آیا درآمد از همستر در ایران جرم است؟

خارجی خوانی

استاد دانشگاه
ایوب میلکی


